《鹤庆县县级国有资本经营预算管理办法》

政策解读
《鹤庆县县级国有资本经营预算管理办法》（以下简称《办法》）已正式印发。为便于理解和落实《办法》，现就有关内容解读如下。
一、出台背景
为加强和规范县级国有资本经营预算管理，优化国有资本配置，根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国企业国有资产法》、《中华人民共和国公司法》、《国务院关于进一步完善国有资本经营预算制度的意见》（国发〔2024〕2号）以及《云南省财政厅关于印发<云南省省级国有资本经营预算管理办法>的通知》（云财规〔2024〕6号）等有关规定，并结合实际工作实施情况，在征求意见和组织专家进行咨询论证的基础上，制定出台本《办法》。
二、制定依据

1.《中华人民共和国预算法》
2.《中华人民共和国预算法实施条例》
3.《中华人民共和国企业国有资产法》
4.《中华人民共和国公司法》
5.《国务院关于进一步完善国有资本经营预算制度的意见》（国发〔2024〕2号）
6.《云南省人民政府关于完善省以下财政体制深化预算管理制度改革的意见》（云政发〔2021〕20号）
7.《云南省财政厅关于印发<云南省省级国有资本经营预算管理办法>的通知》（云财规〔2024〕6号）
三、主要内容解读

《办法》共八章42条，包括国有资本经营预算总则、管理职责、预算收支范围、预算编制和批复、预算执行、决算、绩效管理与监督检查、附则。主要内容为：
一是明确总体要求。明确县级国有资本经营预算遵循全面覆盖、规范管理、统筹兼顾、适度集中、突出重点、提升效益、相互独立、相互衔接、量入为出、收支平衡的原则，对预算编制、执行、调整、决算、公开、绩效及监督等全过程管理活动进行总体规范，确保与《中华人民共和国预算法》及其他三本预算有效衔接。因开展划转部分国有资本充实社保基金所实现的股权收益具有充实社保基金的特定用途，不纳入国有资本经营预算管理。
二是明确全覆盖管理。将金融企业纳入县级国有资本经营预算管理范围，代表县人民政府履行出资人职责的部门、机构及其出资设立的一级国有独资企业、国有控股企业、国有参股企业以及企业化管理的事业单位全部纳入管理范围，县级国有资本经营预算实现全覆盖。将县级所属企业国有资本收益上缴情况与企业负责人薪酬挂钩，增强预算的严肃性与约束力。
三是建立工作机制。规范县级财政部门、履行出资人职责（监管）部门及县级所属企业三方的管理职责，形成了权责清晰、合作共管的工作机制。县级财政部门为国有资本经营预算主管部门，主要负责完善相关制度建设，组织编制、批复、公开预（决）算，收缴收益、监督管理预算执行及汇总建立县级所属企业名录等。履行出资人职责（监管）部门主要负责研究制定本部门国有经济布局和改革发展政策措施，编制、批复、执行本部门及监管企业预（决）算、建立监管企业名录等。县级所属企业主要负责编制本单位预算收支计划、申报缴纳国有资本收益、执行预算、强化内控制度建设等。
四、解释权归属

本办法由县财政局负责解释。
五、施行日期

本办法自2025年2月1日起施行。
附件：鹤庆县财政局关于印发鹤庆县县级国有资本经营预算管理办法的通知